Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020073100055

55

Nº 146, sexta-feira, 31 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 238, DE 30 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA MÁRCIA FARIA VALADÃO, matrícula SIAPE nº
2138189, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora de
Turismo Social, da Coordenação-Geral de Turismo Responsável do Departamento de
Inteligência Mercadológica e Competitiva do Turismo, da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério, código DAS 101.3, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 239, DE 30 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCOS FILIPE JARDINE MOREIRA GUERRA,
matrícula SIAPE 1788755, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Coordenador de Segurança Turística, da Coordenação-Geral de Turismo Responsável do
Departamento de Inteligência Mercadológica e Competitiva do Turismo, da Secretaria
Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério, código DAS
101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 240, DE 30 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 10.107, de 06 de novembro de 2019,
no art. 1º da Portaria Interministerial nº 349, de 26 de novembro de 2019, publicada no
DOU de 26 de novembro de 2019, no inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de
18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MAGALI GUEDES DE MAGELA MOURA, matrícula SIAPE nº
758384, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador de
Documentação e Apoio Administrativo do Gabinete, da Secretaria Especial de Cultura deste
Ministério, código FCPE 101.3, em seus afastamentos, impedimentos legais e
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 385-E, DE 27 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 24 de julho de 2020, RAFAEL CASTILHO
CORREA DE SÁ, SIAPE nº 1552060, do cargo comissionado de Gerente, código CGE-II, da
Gerência de Tecnologia da Informação desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 391-E, DE 28 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 28/07/2020, FABIANO RODRIGO ALVES
NASCIMENTO, SIAPE nº 2121093, do cargo comissionado de Coordenador, código CCT-V, da
Coordenação de Desenvolvimento de Soluções de TIC desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 392-E, DE 29 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 28/07/2020, FABRICIO SOUTO CARDOSO
DA CRUZ, SIAPE nº 2108210, do cargo comissionado de Assessor, código CCT IV, da
Coordenação de Desenvolvimento de Soluções de TIC desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 299, DE 27 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01496.000222/2020-12,
resolve:

Designar a servidora REBECA PIERRE CAVALCANTE, CPF Nº 044.131.573-97, para
Função Gratificada, código FG-02, na Superintendência do Iphan no estado do Ceará.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIA Nº 77, DE 28 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso de suas atribuições, e
nos termos da Lei n°4.943, de 6 de abril de 1966, do Decreto n° 8.987, de 13 de fevereiro de
2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, e tendo em vista o que consta do Processo SEI FCRB N°
01550.000049/2020-51, resolve:

I - CONCEDER aposentadoria voluntária a servidora MARIA FLORA SUSSEKIND,
Matrícula Siape n° 0.670.744, CPF n° 528.297.667-68, ocupante do cargo de PES Q U I S A D O R ,
Classe "U", Padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal desta Fundação, com fundamento
no art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005 combinado com o art. 3° da Emenda
Constitucional n° 103/2019, com proventos integrais.

II - DECLARAR vago o cargo ocupado pela servidora.

LETÍCIA DORNELLES

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.745, DE 29 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008,
e demais informações que constam no Processo nº 00190.105378/2020-61, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor HOMERO GUSTAVO REGINALDO LIMA, matrícula SIAPE
nº 0451713, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercício do cargo de Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de Fomento Direto e do
Programa de Cultura do Trabalhador, da Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à
Cultura, da Secretaria Especial de Cultura do Ministério do Turismo.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 1.580, DE 23 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017, publicada
no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº 00210.100178/2010-36,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora ISABEL
REGINA VILELA DE CARVALHO, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 1459988, do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral
da União, com fundamento no artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro
de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 130, DE 30 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e conforme o Procedimento Administrativo nº
19.00.1000.0002847/2018-09, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do
Ceará ERICK ALVES PESSOA para atuar como membro colaborador da Comissão de Meio
Ambiente do Conselho Nacional do Ministério Público, pelo período de 1 (um) ano, sem
prejuízo de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 653, DE 29 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido nos Ofícios GABPC/PR/RS nº 1525, de 17 de abril de 2020, e GABPC/PR/RS
nº 3194, de 28 de julho de 2020, ambos da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, relativos ao Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.007673/2020-97, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República DANIEL LUIS DALBERTO, lotado na
Procuradoria da República no Município de Rio Grande, para atuar, em conjunto com o
titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Rio Grande/RS, na
Notícia de Fato nº 1.29.006.000217/2020-48 e nos Inquéritos Civis nºs
1.29.006.000001/2020-82, 1.29.006.000196/2017-65 e 1.29.006.000234/2018-61, bem
como nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 375, de 22 de abril de 2020,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 36, de 24 de abril de 2020.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 654, DE 30 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação do Conselheiro Relator no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.001.000088/2020-56, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
de forma remota, o Procurador Regional da República ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA ,
lotado na PRR2ª, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador- Geral da
República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, em virtude de
desoneração total da Subprocuradora-Geral da República MARIA DAS MERCÊS DE CASTRO
GORDILHO ARAS, no período de 3 a 31.8.2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS